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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané, 
 

věřím, že jste si užili letních měsíců, přestože se střídala 
velká horka s dešťovými chladnými dny. V létě zažíváme ve všech 
oblastech spíše „okurkovou“ sezónu, nicméně pár novinek, 
dobrých i špatných, týkajících se naší obce pro vás máme. 

V samém závěru června firma PRECOL s.r.o. dokončila 
rekonstrukci povrchu víceúčelového hřiště v Ostředku. V rámci 
prací se vyřešilo i odvodnění povrchu (vsakování vody). Hřiště 
dostalo nový umělý povrch, který zlepšuje možnost sportovního 
vyžití občanů. Lze si na něm zahrát tenis, nohejbal, volejbal 
a fotbal. 

 

 
 

 Celkové náklady akce činily 1.604.774,60 Kč včetně 
DPH. Obec získala na její realizaci dotaci z programu 11782 - 
Podpora rozvoje regionů 2019+ od Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR ve výši 1.078.192 Kč. 

 
Bohužel se marně snažíme prosadit realizaci kruhového 

objezdu na křižovatce na Bělčice. Před lety se naším předchůdcům 
zavázal investor logistického areálu podél něj postavit chodník. 
Naším úmyslem je propojit s ním ten z Ostředka. Zamýšlený 
přechod přes státní silnici Benešov – Sázava narazil na nesouhlas DI 
PČR (Dopravní inspektorát Policie České republiky). DI požaduje 

kruhový objezd nebo nadchod. Jednali jsme v této věci s paní 
hejtmankou i panem senátorem.  
Oba slíbili pomoc, ale obě řešení naráží na finance. Nikdo nechce 
jejich stavbu zaplatit. Uvidíme, jak se situace vyvrbí, ve hře jsou 
dvě možnosti - buď se postaví chodník do Bělčic, který bude 
začínat až dál od křižovatky nebo se ho vzdáme a investor nám 
pomůže jinak, např. vybuduje chodník ke hřbitovu. 
 

 
 

Pokročili jsme v záměru FVE na střeše budovy č.p. 57 
v Ostředku (hasičárna/sokolovna). V brzké době vyhlásíme 
výběrové řízení. Stavba proběhne patrně v první polovině roku 
2024. Vzhledem k výši dotace by se nám investice měla brzy vrátit 
a přinést úspory v nákladech na provoz této budovy, která je 
vytápěna elektrokotlem. 

 
Nedaří se nám posunout projekt DČOV pro osady 

Třemošnice a Bělčice. Vyřízení stavebního povolení se zaseklo na 
opětovném nesouhlasu Povodí Vltavy s vypouštěním vody 
z čističek do kanalizace z některých RD v Třemošnici. Pokud se 
nepodaří najít řešení, budeme muset dotační projekt omezit jen 
na osadu Bělčice, kde by šlo o dotaci žádat. V Třemošnici bychom 
zakončili projekt vyřízením stavebního povolení pro objekty, kde 
MěÚ Benešov čistírnu povolí a realizace by byla již na majitelích. 

 
 

Pokračování na str. 3 
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Informace z obce 
 

Možnosti platby VHS Benešov 

Vodohospodářská společnost Benešov a.s. zajišťuje 

v obci Ostředek odvod odpadních vod do kanalizace. Zákazník 

hradí tzv. stočné a vyúčtování probíhá na základě vystavených 

faktur. 

Faktury jsou vydávány v pravidelných intervalech (čtvrtletně, 

pololetně, ročně) a lze je hradit několika způsoby: 

1. hotovostní platba 

2. poštovní poukázkou (pokud platíte prostřednictvím 

poštovní poukázky, je tato součástí každé faktury) 

3. hotovostní platba na recepci v sídle společnosti - 

Černoleská 1600, Benešov 

4. Bezhotovostní platba  

a) Příkaz k úhradě - plátce zadá platební příkaz 
své bance či jiné platební instituci a z jeho účtu 
peníze odejdou na bankovní účet vybraného 
příjemce. Příkaz lze zadat v internetovém 
i mobilním bankovnictví - zde doporučujeme 
využít funkci QR kódu, který je uveden na každé 
faktuře. 

b) Příkaz k inkasu - jedná se o automatické 
strhávání částky z běžného účtu dodavatelem. 
Odběratel udělí souhlas s inkasem své bance, kde 
nastaví limit strhávané částky. Zároveň udělí 
písemný souhlas i dodavateli. (formulář: Žádost 
o nastavení…..) 

c) Soustředěné inkaso plateb obyvatelstva 
(SIPO) - službu nabízí Česká pošta a umožňuje 
v rámci jednoho hromadného příkazu zaplatit 
více různých plateb najednou. Zákazník si 

nejprve zajistí službu na České poště a poté 
nahlásí dodavateli své spojovací číslo. 

d) Platební kartou (VISA, MasterCard, JCB) 
v sídle společnosti - Černoleská 1600, Benešov. 

Vodohospodářská společnost Benešov a.s. v rámci 

zvyšování komfortu služeb pro zákazníky nabízí zasílání 

elektronických faktur na e-mail zákazníka, takže k nim má snadný 

přístup odkudkoli a může je pohodlně spravovat. 

V případě zájmu o elektronickou fakturaci a informace o dalších 

službách je možné zažádat telefonicky, e-mailem 

na info@vhsbenesov.cz nebo prostřednictvím online formuláře 

umístěného na webových stránkách www.vhsbenesov.cz. 

Kateřina Fastová, Vedoucí zákaznického centra a správy 
pohledávek 

 

Mobilní pošta v Ostředku 

Na základě dohody obce Ostředek a České pošty s.p. bude 

v období od 2. října do 21. prosince 2023 pravidelně každý 

pracovní den do Ostředku zajíždět Mobilní pobočka České pošty.  

Přesný časový řád bude ještě upřesněn. Mobilní pobočka bude stát 

na parkovišti nad dětským hřištěm. 

Na mobilní pobočce si bude moci vyřídit: 

•  Příjem vnitrostátních i mezinárodních zásilek 

•  Poštovní poukázky 

•  Služby SIPO 

•  Prodej kolku, cenin a telefonních karet 

 

 

Kontejnery na papír 

Vážení spoluobčané, 

žádáme vás, abyste před ukládáním kartonových krabic 

do kontejnerů krabice rozložili „na placato“ a větší krabice rozřezali 

na menší části.  

Vkládáním nerozložených či jen lehce sešlápnutých krabic 

kontejnery velmi rychle naplníte.  

Další občané pak nemají 

prostor, kam papírový odpad 

ukládat a obec zbytečně platí 

za svoz „vzduchu“.  

Při řádném rozkládání krabic 

se do kontejneru vejde 

výrazně více papírového 

odpadu, což mimo jiné 

přispěje k navýšení odměny 

za třídění vyplacené 

společností EKO-KOM 

a snížení nákladů na svoz odpadu pro obec 

Děkujeme! 

OÚ Ostředek 
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Přistavení kontejnerů na velkoobjemový odpad 

a svoz nebezpečného odpadu 

Vážení spoluobčané, 

od pátku 22. do neděle 24. září budou v Ostředku opět 
přistaveny kontejnery na velkoobjemový a nebezpečný odpad. Oba 
budou přistaveny pouze v Ostředku v oploceném prostoru u ČOV 
pod zámkem (v Třemošnice nebude).  

Prostor pro kontejnery je oplocen a uzamčen. Odpad bude možné 
uložit pouze v níže daných časech:  

v pátek 22. září  od 16 - 18 hod. 

v sobotu 23. září od   9 - 11 hod. a 14 - 16 hod. 

v neděli 24. září od   9 - 11 hod. a 14 - 16 hod. 

Ve výše uvedených časech bude prostor s kontejnery 
zpřístupněn a na místě bude pověřená osoba, která bude ukládaný 
odpad kontrolovat.  

 

Slovo starosty - 2. část 

Vleče se i zahájení stavby nové ČOV v Ostředku 
pod zámkem. Stále nebyla vyhlášena avizovaná dotační výzva 
na MZe, v rámci které jsme plánovali požádat o peníze na tuto akci, 
proto se rozhlížíme po jiných alternativách. V OPŽP (Operační 
program Životního prostředí) došlo k určitým změnám 
v podmínkách výzvy na čistírny, a tak prověřujeme, zda by bylo 
možné získat více než 30%, což byl strop pro obce, které již jednou 
dotaci na čistírnu odpadních vod získaly.  

 

Uložení odpadu bude povoleno pouze osobám trvale 
žijícím v Ostředku, Mžížovicích, Třemošnici, Bělčicích, 
Všechvatech a Vráži nebo lidem, kteří v těchto vesnicích vlastní 
dům nebo chatu (tedy platí v obci poplatek za odpady).  

Z tohoto důvodu doporučujeme, abyste až půjdete 

ukládat odpad do kontejnerů, si s sebou vzali průkaz totožnosti, 

kterým se, v případě potřeby, pověřené osobě prokážete. 

Upozorňujeme, že prostor bude monitorován 

záznamovou technikou a v případě ukládání odpadu mimo 

určené časy bude věc oznámena jako podezření z přestupku 

Policii ČR. 

Věříme, že tato opatření povedou k tomu, že finanční 
prostředky obce budou vynaloženy hospodárně a nebudeme nuceni 
platit skládkovné za odpady, které do velkoobjemového 
a nebezpečného odpadu nepatří, a že odpad nebudou ukládat občané 
z jiných obcí.  

Děkujeme za pochopení.  

 

V rámci Středočeského kraje ožil projekt rekonstrukce 
silnice od „vodslivské“ křižovatky do Třemošnice. Kraj požádal 
o prodloužení stavebního povolení a informoval obec, že stavba se 
plánuje na roky 2024 - 2025 s tím, že potrvá přibližně 6 měsíců. 

Obec pokračuje ve snaze zajistit poštovní služby přímo 
v Ostředku. Po otevření Balíkovny Partner se nyní zapojíme 
do projektu Mobilní pošta. Od října do Vánoc by měla každý den 
do Ostředku zajíždět mobilní pobočka České pošty.  

Přeji vám příjemné podzimní dny 

Váš starosta Marek Škvor 
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V bodech ze zápisů ze zastupitelstva 

V tomto období proběhla čtyři zasedání Zastupitelstva obce 
Ostředek (dále jen ZO). 

 

č. 9/2023 ze dne 27. června 2023 

ZO revokovalo své usnesení č. 4/7/2023 ze dne 18. dubna 2023 
a vyslovilo nesouhlas s vybudováním odpočívky/stání pro kamióny 
v brýlích u dálnice D1 v obci Ostředek. 

ZO schválilo účetní závěrku a závěrečný účet obce Ostředek za rok 
2022. 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 5/2023. 

ZO souhlasilo se vzájemným darováním částí pozemků p.č. 916/5 
a 936/2 oba v k.ú. Ostředek a pozemku p.č. 515 v k.ú. Bělčice 
u Ostředka mezi obcí a Středočeským krajem a současně pověřilo 
pana starostu uzavřít příslušné darovací smlouvy. 

ZO schválilo záměr prodeje části pozemku p.č. 1214/1 v k.ú. 
Třemošnice. 

ZO schválilo návrh zápisu do obecní kroniky za rok 2022 ve znění 
předloženém Ing. Kotilem a ukládá Ing. Kotilovi toto znění zaslat 
kronikáři obce k provedení zápisu do kroniky. 

ZO stanovilo výši poplatku za svoz komunálního odpadu 
na 1.000 Kč/trvale hlášený obyvatel, resp. trvale neobydlená 
nemovitost s č.p./č.ev., a to s platností od 1. ledna 2024 a dále 
uložilo panu místostarostovi vypracovat návrh nové OZV (obecně 
závazné vyhlášky). 

ZO přijalo dar ve výši 200.000 Kč z Hasičského fondu Nadace 
Agrofert a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou darovací 
smlouvu.  

Na vědomí  

Odměna od EKO-KOM a.s. za třídění odpadu v období 1-3/2023 
činí 37.674,58 Kč. 

Na HZS odeslána žádost o vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace 
na nové DA pro JSDHO. Rozhodnutí o poskytnutí dotace ve výši 
450.000 Kč bylo vydáno 26. června 2023. 

KÚ Středočeského kraje provedl dne 2. června 2023 přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2022 se závěrem – „Nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky“. Poděkování paní místostarostce za bezchybné vedení 
účetnictví obce. 

Vyúčtována záloha dotace na DS Ostřeďáček od MPSV. Za období 
leden – duben 2023 jsme obdrželi dotaci ve výši 483.920,47 Kč. 
Současně byla obci vyplacena záloha na období květen – srpen 
2023 ve výši 443.566,31 Kč (na účet u ČNB). 

Obec zajistila na své náklady autobus na výlet Klubu seniorek 
(27. května) – 12.668,70 Kč (firma Komárek Eurotrans s.r.o.). 

MěÚ Benešov vydal pravomocný kolaudační souhlas se stavbou 
„Obnova mostu v Ostředku u mlýna“. 

MěÚ Sázava vydal pravomocné rozhodnutí – souhlas se záměrem 
stavby FVE v Bělčicích. 

MěÚ Sázava vydal pravomocný kolaudační souhlas se stavbou 
“Rozšíření VO – Ostředek, ke hřbitovu II“.  

OSSZ provedla kontrolu obce, jako zaměstnavatele. Nebyly 
zjištěny nedostatky.  

Ve věci podpory vybudování přechodu státní silnice Benešov – 
Sázava ve směru na Bělčice se setkal pan starosta s panem 
senátorem Hrabou (19. června) a paní hejtmankou Peckovou 
(23. června – spolu s paní místostarostkou a panem místostarostou). 
Oba přislíbili pomoci.  

 

č. 10/2023 ze dne 29. června 2023 

ZO vydalo nový územní plán obce Ostředek. V platnost vstoupil 
dne 17. července 2023. 

ZO akceptovalo nabídku společnosti BES s.r.o. na opravu povrchu 
celé komunikace v lokaliže Za vsí v Ostředku a pověřilo pana 
starostu k uzavření příslušné smlouvy o dílo. 

 

č. 11/2023 ze dne 24. července 2023 

ZO schválilo přijetí dotace ve výši 300.000 Kč z rozpočtu 
Středočeského kraje na projekt „Nové dopravní vozidlo pro JSDH 
obce Ostředek“ a uzavření veřejnoprávní smlouvy na poskytnutí 
této dotace. 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 6/2023. 

Na vědomí  

Firma PRECOL s.r.o. zrealizovala projekt „Nový povrch 
víceúčelového kurtu v Ostředku.“ Protokolární předání proběhlo 
v pátek 30. června 2023. Dne 3. července 2023 byla na MMR 
odeslána žádost o vyplacení dotace na tuto akci. 

MěÚ Sázava vydal stavební povolení na stavbu Skladový areál D1 
E34, Bělčice u Ostředka. Jedná se o halu DC4 a DC5. Investorem je 
Prologis Czech Republic LXXIV s.r.o. 

Obec požádala provozovatele kanalizace – VHS Benešov o úpravu 
systému fakturace (včasné zasílání faktur, delší splatnost a zasílání 
upomínek s delším časovým odstupem po splatnosti faktury). 

Obec neuspěla s žádostí o změnu stanoviska DI PČR ohledně 
umístění zrcadla v Třemošnici „U Škopků“.  

 

č. 12/2023 ze dne 7. srpna 2023 

ZO akceptovalo nabídku firmy Helena Váňová na realizaci akce 
„Přístavba přístřešku ke sportovním kabinám, Ostředek“ a pověřilo 
pana starostu uzavřít příslušnou smlouvu o dílo. 

ZO přijalo dar ve výši 100.000 Kč od TJ Sokol Ostředek, z.s. 
a pověřilo paní místostarostku uzavřít příslušnou darovací smlouvu. 
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ZO schválilo pracovní poměr na pozici účetní uzavřený s paní 
místostarostkou.  

Na vědomí  

MMR vyplatilo obci na účet u ČNB dotaci za kurt ve výši 
1.078.192 Kč. 

Za rok 2022 obdržela obec od společnosti EKO-KOM a.s. odměnu 
ve výši 134.928,50 Kč za třídění odpadu. 

Zpracovala Michaela Nedvědová 

 

Dopis pro zastupitele od pánů 

K. T. a J. K.  

 

Odpověď zastupitelstva obce 

Vážení pánové, 

v krátkosti reagujeme na váš příspěvek do tohoto čísla 
zpravodaje. 

Mrzí nás a jsme přesvědčeni, že nám křivdíte, když 
tvrdíte, že se dostatečně nevěnujeme zájmům občanů a obce. 
Množství dokončených velkých i malých projektů, které vycházejí 
ze žádostí / podnětů občanů, jasně mluví o opaku. 

Po stránce hospodaření si naše obec opravdu nestojí 
špatně, ale to souvisí i s hojným čerpáním dotací, jejichž využívání 
vy zpochybňujete, a dále pak s rozumným investováním volných 
prostředků s ohledem na plánované budoucí záměry. Jen právě díky 
dotacím máme za stejné množství peněz "více muziky", tedy mohli 

jsme úspěšně realizovat více projektů, než by umožnily jen obecní 
peníze. Žádný rozumný a řádný hospodář, kterým by zastupitelé dle 
zákona měli být, se nevzdá možnosti dotace využívat. Naopak by 
bylo velmi nemoudré a nehospodárné všechny volné prostředky 
"investovat" např. do asfaltu, jak navrhujete. Při hospodaření se 
totiž řídíme vámi zmíněnými kupeckými počty. 

Naše obec v současné době drží finanční rezervy potřebné 
na spolufinancování plánované výstavby nové čističky pod zámkem 
(bude stát cca. 30 mil. Kč), ale i tak se zastupitelstvo rozhodlo, že 
část prostředků uvolní na vylepšení občany kritizovaných cest. 
Mostek a komunikaci u mlýna jste zmínili a jistě jste i zaznamenali, 
že proběhlo výběrové řízení a během podzimu se vyasfaltuje 
komunikace "Za vsí" a při té příležitosti dojde k drobným opravám 
dalších cest po obci. 

Ve vašem dopise zmiňujete petici občanů proti stání 
kamiónů za dálnicí. I změna rozhodnutí zastupitelstva v této věci 
na jejím základě svědčí o tom, že přání občanů plně respektujeme, 
přestože to byla podle nás cesta, jak nepřijít o chodník do Bělčic. 

 

V případě dalších dotazů/podnětů jsme vám s kolegy plně 
k dispozici během úředních hodin nebo kdykoliv jindy osobně, 
telefonicky i na mailu. 

Zastupitelé obce Ostředek 

 

Sázava Logistics Park 

Hejtmanka Pecková slavnostně otevřela logistický 

areál u Ostředku 

 

Moderátorka Hana Vorlíčková spolu s ředitelkou strategie UDI 
Group Marcelou Fialkovou zpovídají nejvýznamnější hosty 
slavnostního zahájení – hejtmanku středočeského kraje Petru 
Peckovou a starostu Ostředku Marka Škvora 

Logistický areál Sázava Logistics Park v červnu 
slavnostně otevřela skupina UDI Group, která ho postavila a nyní 
ho také provozuje. Kromě starosty Ostředka Marka Škvora přijela 
pásku přestřihnout také hejtmanka Středočeského kraje Petra 
Pecková. „Jde o velmi významnou privátní investici 

ve Středočeském kraji. Oceňuji, že vznikají stovky pracovních 

příležitostí, které nejsou v bezprostředním zázemí Prahy, ale v srdci 

regionu. Jsem ráda, že kamiony nebudou jezdit po silničkách 

k tomu nevhodných, ale sjedou do areálu přímo z dálnice. Vysoký 

enviromentální standard, zelené střechy a hospodaření s vodou 

jsou u takových staveb čím dál častější, pokud je investor osvícený. 

A spolupráce s blízkou obcí je základní podmínkou oboustranné 
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spokojenosti. Tady to vše zapadlo, a tím pádem je všechno tak, jak 

by mělo být. Přeji všem, ať provoz dobře funguje,“ uvedla při 

slavnostním stříhání pásky. 

Developer UDI Group s Ostředkem dlouhodobě 
spolupracuje a nabídl i novou spolupráci v rámci své nově vzniklé 
Nadace UDI Group (https://www.udi-nadace.cz). Ta podporuje 
hlavně rozvoj dětí, ale také hudbu nebo sport. A chce přispívat 
především v místech, kde podniká. Právě proto UDI Group již 
v minulosti při připojování areálu na plyn částečně dotovala 
plynofikaci obce. Přispěla ale také na řadu dalších aktivit, které 
rozvíjejí komunitní život   Ostředku ať již je to dětská skupina 
Ostřeďáček, nebo podpora místního hasičského sboru. Na Sázavě 
zase přispěla například na sport pro místní děti. 

Video ze slavnostního otevírání si můžete pustit zde: 

 

 

V hale A sídlí třídírna zásilek společnosti WEDO. Projdou jí 

všechny zásilky, které firma doručuje do České republiky a na 

Slovensko. 

Z největší střechy se dešťová voda svádí do nádrže a v úpravně je 

přečištěna na kvalitu pitné vody. Celkem tři čtvrtiny reálu tak 

získávají pitnou vodu z dešťovky. 

Marcela Fialková, ředitelka strategie 

 

Nejen z obecní historie 

700 let od založení Starobrněnského kláštera 

Starobrněnský klášter se nachází na Mendlově náměstí 
ve čtvrti Staré Brno. Založila ho jako klášter cisterciaček roku 1323 
česká a polská královna vdova Eliška Rejčka, jež je zde pochována 
se svým druhem, moravským zemským hejtmanem Jindřichem 
z Lipé. Prostředky k výstavbě kláštera Eliška získala od krále Jana 
Lucemburského, který jí věnoval svůj majetek na Starém Brně. 
Roku 1333 byl ke klášteru přistavěn špitál, součástí areálu je také 
bazilika Nanebevzetí Panny Marie.  

V roce 1782 byl císařským výnosem klášter zrušen a majetek 
připadl státu. Následujícího roku byl předán augustiniánům jako 
náhrada za objekt původního augustiniánského konventu u kostela 
svatého Tomáše na nynějším Moravském náměstí. Od té doby 
funguje ve starobrněnském klášteře augustiniánské Opatství svatého 
Tomáše.  

V listopadu 2022 byl klášter s účinností od 1. července 2023 
prohlášen národní kulturní památkou.  

Součástí kláštera je gotický kostel Nanebevzetí Panny 
Marie. Byl vystavěn z neomítnutých cihel (slezský styl), v chrámu 
byly slouženy bohoslužby od roku 1333. Pod dlažbou chrámové 
lodi v místě označeném korunkou a písmenem E je hrobka 
zakladatelky Starobrněnského kláštera Elišky Rejčky a pohřben je 
zde i Jindřich z Lipé. Kostel byl postaven poblíž staršího kostela 
Nanebevzetí Panny Marie z 10. století, který stál v místě dvora. 
Postaven byl původně jako rotunda a ve 12. století byl přebudován 
do podoby jednolodní stavby s obdélníkovým presbytářem. Ten, 
v podobě získané poslední přestavbou na konci 13. století, přetrval 
v areálu kláštera až do 80. let 18. století, kdy byl zbourán. Celou 
složitou stratigrafii odkryl archeologický výzkum Muzea města 
Brna, realizovaný zde pod vedením Dany Cejnkové v 70. letech 20. 
století.  

Královna vdova Eliška Rejčka se na založení kláštera 
připravovala několik let. Když následovala svého v roce 1319 druha 
Jindřicha z Lipé, který byl jmenován moravským zemským 
hejtmanem, do Brna, začala připravovat a zvětšovat své majetky, 
které roku 1323 darovala nově založenému klášteru na Starém 
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Brně, do něhož byly uvedeny cisterciačky. Nový konvent, zvaný též 
klášter Králové, se tak stal bohatou institucí, disponující velkým 
hospodářským zázemím, jehož příslušnice byly členkami 
významných šlechtických rodin. Pro klášter bylo vybráno místo pod 
hradem Špilberk, poblíž brodu přes Svratecký náhon a Svratku, 
nedaleko trhové osady Staré Brno. Na vybraném místě již stál 
gotický kostel Nanebevzetí Panny Marie dokončený nejpozději 
roku 1300, jenž byl farním pro Staré Brno i další vsi. K němu byly 
první řádové sestry přivedeny 15. května 1323, zakládací listinu 
nového kláštera vydala Eliška Rejčka v Brně o dva týdny později. 
Stávající kostel sestrám provizorně sloužil do roku 1333, kdy jeho 
zasvěcení přešlo na nově vybudovaný klášterní kostel, dnešní 
baziliku Nanebevzetí Panny Marie. Po smrti Jindřicha z Lipé v roce 
1329 žila Eliška Rejčka zřejmě v klášteře, kde zemřela roku 1335.  

 

Klášter na Starém Brně disponoval díky svému 
královskému založení velkým majetkem. Konvent byl několikrát 
vypleněn, vypálen či zpustošen (za husitských válek, za česko-
uherských válek, za třicetileté války), vždy však byl obnoven a díky 
svým finančním možnostem vypomáhal i blízkému Starému Brnu. 
V roce 1712 zakoupily starobrněnské cisterciačky oslavanské 
panství, jehož zámek byl ve středověku původně klášterem 
cisterciaček.  

Starobrněnský klášter byl zrušen za josefinských reforem 
dne 18. března 1782, tehdy v něm žilo 58 sester, z toho 42 
chórových. Majetek zrušeného konventu převzal náboženský fond, 
tedy stát.  

Čerpáno z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Starobrnensky_klaster 

AM 

 

75 let od vraždy Jana Masaryka 

Patřil k nejoblíbenějším politikům české historie, národ 
ho ve své době doslova miloval. Byl totiž velice přátelským 
člověkem se smyslem pro spravedlnost i pro humor a navíc byl 
synem našeho prvního prezidenta - T. G. Masaryka. Přesto jeho 
život skončil tragicky a záhadně. 

Bylo 10. března 1948 krátce po půlnoci a ve služebním 
bytě ministra zahraničních věcí Jana Masaryka v pražském 
Černínském paláci se zanedlouho odehrál příběh, který vstoupil 
do dějin jako jedna z největších záhad současné české historie. 
Bohužel pro Jana Masaryka i pro český národ však nešlo o příběh 
s dobrým koncem. V půl šesté ráno bylo tělo Jana Masaryka 
nalezeno na nádvoří budovy po pádu z výšky 15 metrů. Ale byl to 
pád, nebo co se vlastně v noci stalo a komu Jan Masaryk překážel? 
Vyvstává mnoho otazníků, k tomu co přecházelo.  

Trojnásobný atentát. 

Když se v červenci 1947 vrací vládní delegace z Moskvy 
od Stalina, který jednání Československa o přijetí Marshallova 
plánu označuje za hrubé porušení spojenecké smlouvy, Masaryk 
poté prohlásil: „Jel jsem do Moskvy jako ministr a vrátil jsem se 
jako Stalinův pacholek“.  Jeho odporování Stalinovi se komunistům 
nelíbilo. 10. září pak dostávají ministr zahraničí Jan Masaryk, 
ministr spravedlnosti Prokop Drtina a ministr zdravotnictví 
a tělesné výchovy Petr Zenkl krabice s označením parfému. Uvnitř 
se skrývá několik dynamitových rozbušek! Expertízami se zjistilo, 
že pekelný stroj vyrobil poslanec KSČ Jaroslav Jura Sosnar 
na příkaz ministra obchodu, pak i ministra vnitra a spravedlnosti 
Alexeje Čepičky. Šlo o první komunistický pokus o vraždu Jana 
Masaryka. Koncem ledna 1948 zveřejňuje Prokop Drtina 
v parlamentu výsledky vyšetřování atentátu a o necelý měsíc 
později propuká vládní krize. Dochází k puči a k takzvanému 
„Vítěznému únoru“, kdy moc převzali komunisté. 

Jan Masaryk však, na osobní naléhání prezidenta Edvarda 
Beneše, z vlády neodstupuje. O čem asi Jan Masaryk v posledních 
dnech svého života přemýšlel? Syn legendárního prezidenta 
Osvoboditele měl v té době u veřejnosti velkou autoritu a důvěru. 
Stal se symbolem svobody. On sám se ale trápil otázkou, zda se 
rozhodl správně, když zůstal během únorové vládní krize v řadách 
vlády. Pamětníci hovořili o tom, že se v té době netajil obavami 
a byl skleslejší než obvykle. Jeho přátelé v západních 
zpravodajských službách ho údajně před komunisty varovali a radili 
mu, aby odcestoval do USA. Masaryk ale nechtěl, říkal, že 
Československo je jeho jediná vlast a chtěl dodržet slib, který kdysi 
dal svému otci – že bude vždy stát při Benešovi.  

 

Kdo mohl mít zájem na vraždě Jana Masaryka 15 dnů 
po komunistickém převratu? Komunistickým vůdcům bylo jasné, že 
kdyby Masaryk nakonec emigroval, mohl by se vrátit ke svému 
legendárnímu vysílání v BBC, což by vzburcovalo mnoho lidí nejen 
v Československu, ale také v zahraničí, které už v té době bere 
komunistický vývoj ve střední Evropě jako hotovou věc. 

Masaryk byl hrozbou také pro Stalina. Představa, že by se Masaryk 
mohl dříve či později ocitnout v čele československé demokratické 
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emigrace a ohrožovat svými diplomatickými schopnostmi a styky 
jeho mocenské plány, ho znervózňovalo. Posílá tedy na Masaryka 
své agenty právě on? A ví o tom i Gottwald? Nebo je to všechno 
jinak? 

Masarykovo tělo na nádvoří objevují ráno dva 
zaměstnanci, nález oznamují strážným, kteří volají záchranku 
a kriminálku. Lékař už jen konstatuje smrt. Dr. Zdeněk Borkovec 
a policejní lékař MUDr. Jan Teplý začínají Masarykovo tělo 
ohledávat. Pak ale dorazili příslušníci StB, kteří nařídili odnést tělo 
Jan Masaryka do jeho bytu. Krátce nato přijíždí do Černínského 
paláce komunistická elita včetně Gottwalda. Správce Masarykovy 
domácnosti Václav Topinka později popisuje, v jakém stavu byt 
nalezl – postel nakřivo od zdi, prostěradlo vytažené zpod matrace, 
polštáře pryč, noční stolek napůl převrácený, ze skříní vytahané 
zásuvky a jejich obsah vysypaný. Po podlaze střepy z rozbitého 
nádobí, plný popelník, převrácené židle. V koupelně lékárnička 
zcela vybraná, jeden polštář pod umyvadlem, druhý ve vaně, 
sedadlo pod oknem převrácené a kolem okna plno otisků prstů. 
Vyděšený Topinka vybíhá na chodbu, kde potkává dalšího 
zaměstnance, jak vede komunisty Václava Noska (ministr vnitra) 
a Vladimíra Clementise (náměstek ministra zahraničí) 
k Masarykovu bytu. Jakmile oba vidí tu spoušť, vykazují oba 
zaměstnance z bytu. 

Lékař Teplý později uvádí, že když přenášeli Masarykovo tělo 
do bytu, viděl Noska s Clementisem, jak urovnávají nábytek 
a koberce. Nosek prý upravoval postel a nařídil na ni tělo položit. 
Teplý pak jde k oknu ložnice a dívá se dolů na nádvoří. Nosek 
k němu přistupuje a údajně zamumlá: „Jasná sebevražda“. Lékař 
však odvětí, že dle jeho názoru šlo o bestiální vraždu. Krátce na to 
je i on z případu odvolán a vystřídán komunistou MUDr. Josefem 
Sommerem. Už kolem poledne je případ oficiálně uzavřen. Nález? 
Sebevražda!!!  Proč by se však Jan Masaryk zabíjel? Buď proto, že 
se už nechtěl podílet na něčem, s čím bytostně nesouhlasil, nebo 
proto, že byl k sebevraždě donucen. 

Masarykův tajemník Antonín Sum, který byl v listopadu 1949 
zatčen a odsouzen na 2 roky, se po letech přikláněl k první verzi. 
„Jan Masaryk se nejen podle mého názoru, ale i názoru ostatních 
spolupracovníků obětoval na protest proti komunistickému režimu“. 
Je zde ale řada podivných nejasností. Proč by Masaryk skákal 
zrovna z těžko dostupného koupelnového okna, proč nezanechává 
dopis na rozloučenou, proč jsou nalezeny na okenní desce stopy 
jeho exkrementů, jež svědčí o hrůze před pádem? Jak je možné, že 
je v jeho bytě takový nepořádek, proč je na místě činu spousta 
nedopalků čtyř druhů, které se později záhadně ztrácejí? 

I známý psychiatr Cyril Höschl, který se k případu vyjadřoval pro 
Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, má 
o sebevraždě velké pochybnosti. Z posledního vyšetřování případu, 
které bylo uzavřeno v roce 2003, zaujme hlavně znalecký posudek 
vedoucího katedry kriminalistiky Policejní akademie ČR prof. 
PhDr. Jiřího Strause, CSc. Ten na základě výpočtů přináší závěr, 
že příčinou pádu Jana Masaryka bylo působení vnější síly, na němž 
se mohla podílet jedna či více osob!!! Byl tedy Masaryk z okna 
opravdu vyhozen? Znalci vyloučili možnost spontánního pádu, tedy 
sebevraždy. 

Bylo prokázáno, že už před únorem 1948 byl Jan Masaryk 
odposloucháván a protože je mnoha lidem, především pak 
Stalinovi, nepohodlný, tajné služby (pravděpodobně sovětská 
NKVD) dostanou rozkaz ho zneutralizovat. To znamená – buď ho 
získat ke spolupráci, nebo ho zavraždit, a to pokud možno 
způsobem, který by ukazoval na sebevraždu. Výše zmíněný úkol 
dostává na starost pražský „verbíř do NKVD“, generál Michail Iljič 
Bělkin, který v noci z 9. na 10. března byl u Masaryka i s dalšími 

lidmi pro konečnou odpověď. Masaryk ale jakoukoli spolupráci 
odmítá a proto přichází na řadu plán B – jeho vražda alias 
„sebevražda“. 

 

Pohřeb Jana Masaryka 13. března 1948 – proč již třetí den 

po smrti? 

V roce 1993 do Rádia Svobodná Evropa v Mnichově volá 
muž, který tvrdí, že o vraždě Masaryka slyšel od své matky, bývalé 
agentky NKVD Jelizavety Paršiny, která pod jménem Marie 
Kovalková pracovala po válce několik let v Karlových Varech jako 
dělnice. Masaryka prý vyhodili z okna její kolegové, když se jim 
snažil utéct po římse. Měla ho zlikvidovat skupina sovětských 
zpravodajců vedená zřejmě generálem Alexandrem Korotkovem, 
náčelníkem KGB ve východním Německu. Později však Paršina, 
když s ní Česká televize natáčí dokument „Československo 
ve zvláštních službách“, říká, že vůdčí úlohu v tom hrál již zmíněný 
generál Bělkin, který se prý na schůzce vysloužilých pracovníků 
NKVD vychloubal svou účastí při akci v Černínském paláci. 

Žádost o právní pomoc, kterou poté podává česká policie, ruské 
orgány odmítají s odůvodněním, že Paršina je už po smrti 
a dokumenty, které se týkají Masaryka, jsou tajné. 

Můžeme se tedy opět jen domnívat. 

 

Krátce životopis:  

- Narodil se 14. září 1886 – Královské Vinohrady – Praha. 

- V roce 1906 se nedostavil k maturitě a odcestoval do USA, odkud 
se vrátil v roce 1913. 

- 1915 – 1918 sloužil u 34. pěší divize rakousko-uherské armády 
v Haliči a Uhrách a v Itálii. 

- Od 1. března 1919 byl ve službách ministerstva zahraničí, do října 
1920 chargé d´affaires ve Washingtonu. 

- 1920 – 1925 osobním tajemníkem ministra zahraničí Edvarda 
Beneše a od roku 1925 československý vyslanec v Londýně, kde 
25. září 1938 předal Chamberlainovi oficiální nótu proti 
chystanému podpisu Mnichovské dohody. 

- 1940 – 1945 byl ministrem zahraničí londýnské exilové vlády. 

- V srpnu 1946 se stal prvním předsedou nově založené Světové 
federace Sdružení pro Spojené národy. 

- Po válce byl ministr zahraničí až do násilné smrti 10. března 1948. 

Čerpáno: Pavel Kosatík – Jan Masaryk „Pravdivý příběh“ 

a Wikipedie 

Ing. Vladimír Jíša, váš obecní kronikář 
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Dětská skupina Ostřeďáček 

Vážení občané Ostředka a okolí, 

rádi bychom vás opět informovali o dění v dětské skupině 
Ostřeďáček ( DS) a o tom, jaké další akce DS pro děti a rodiče 
chystá. 

 

V červnu, ještě před prázdninami, proběhla v DS schůzka 
rodičů přijatých dětí k docházce v novém školním roce 2023/2024. 
Rodiče se dozvěděli, jak skupinka funguje a co je vše potřeba před 
nástupem dětí do kolektivu připravit. Závěrem jsme jim vysvětlili, 
co mohou očekávat v období adaptace dětí na nové prostředí a na 
kolektiv DS. Obdržely i cenné rady, jak úspěšně toto období 
zvládnout a jak v některých situacích reagovat. Věříme, že to 
všichni skvěle zvládneme. 

 

Celé léto byla DS ve svém běžném provozu, ačkoliv byla 
doba dovolených, Ostřeďáček byl téměř denně plný dětí. Věnovali 
jsme se letním tématům a trávili hodně času na krásném hřišti hned 
vedle úřadu. Na závěr prázdnin jsme se loučili s některými 
kamarády, kteří odcházeli do státních MŠ. Toto loučení nemělo vliv 
na zahájení nového školního roku 2023/2024, který jsme opět 
zahájili v plné kapacitě 12 dětí, a už jen zbývá doplnit docházku 
několika náhradníky. 

Provoz DS je zachován ve stejném časovém rozpětí 
ve všední dny od 7.00 do  16.00 hodin. K docházce do DS stále 
přijímáme náhradníky, kteří mohou využít možnosti docházky 
v době nepřítomnosti dětí s plnou docházkou. Náhradníci mohou 
využít systém hlídání docházky v našem online docházkovém 
systému, který jim oznámí, že se místo k docházce uvolnilo. 

 

V novém školním roce se v DS budeme vzdělávat opět 
podle Plánu výchovy, který obohatíme o několik hudebně 
dramatických pořadů, canisterapii a několik výletů. 

Fotogalerii, plánované události a dění v DS můžete 
sledovat na facebooku s názvem Dětská skupina Ostřeďáček. 

Přeji vám krásný a pohodový nový školní rok 2023/2024 a hezký 
nastávající podzimní čas. 

Markéta Lukáčová, ředitelka a „tety“ DS Ostřeďáček 

 

Slovo pana faráře 

Drazí obyvatelé Ostředka, milí farníci, 

jak jste prožili poslední léto? Doufám, že se vám podařilo 
si odpočinout, načerpat síly a případně dohnat některé resty. 

Možná nám to nevyšlo na sto procent, možná se nám to vůbec 
nepodařilo. Přesto můžeme z toho něco vytěžit. Víme, že odpočinek 
je důležitý, nezbytný k tomu, abychom mohli dobře pracovat, 
věnovat se svým blízkým při rodinných setkáních a setkávat se 
svými přáteli.  

Pokud se vám nepodařilo o dovolených si nastavit 
harmonogram tak, abyste cítili, že jste obnovili své síly pro práci 
i pro péči o rodinu, že jste pro tyto činnosti také nabyli nových 
znalostí, zkušeností a dovedností, že jste nedohnali resty z minulého 
roku, neupadejte do výčitek a zoufalství. Každý den máme šanci si 
znovu uspořádat čas, abychom dobře pracovali a zároveň mohli 
nabýt znovu sil. Nepřežeňme to v plánování, zkušenosti 
z neúspěchů nám mohou pomoci, ale je nutné se nebát i něco odříct 
sobě, abychom mohli dávat druhým, pokud samotné odřeknutí 
druhým také nebere.  Radujeme se z dobra, které konáme, radujme 
se z radosti druhých a nezaleží, na tom jestli jsme ji způsobili sami 
nebo někdo druhý. 
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V křesťaství jsou práce a odpočinek propojeny jako úkol 
člověka k jeho radosti. Je to napsáno již na počatku Bible. Šest dní 
Bůh pracoval, po dokončení světa sedmý den odpočival, a to 
přikázal člověku, kterého stvořil, aby obdělával zemi. Odpočinek je 
znamením toho, že svět bude dokončen a lidé se budou moci 
radovat ze společného díla. Právě při každodenním odpočinku i při 
dovolených nám má odpočinek připomínat, že poctivou prací, péčí 
o rodinu člověk směřuje ke konečnému odpočinku u Boha 
a s Bohem v plnosti života.   

Do nového školního roku vám žehná 

P. Ondřej Kapasný, farář v Poříčí nad Sázavou 

 

Co se konalo a událo  

Zpráva o „dobytí“ hradu 

 Jen 13 km od Ostředka leží hrad Český Šternberk. Je 
pravděpodobné, že většina lidí, žijících v této i okolních obcích, ho 
- ať v dětství povinně se školou nebo pak o své vůli v dospělosti - 
už někdy navštívila. 

 Skupina cca 15 zvídavých občanů Mžížovic a Ostředka si 
však letos 22. července nenechala ujít příležitost zažít ojedinělou 
prohlídku hradu v doprovodu Aleny Měchurové, Ostřeďačky 
a editorky zpravodaje, který právě držíte v ruce. Alena má ráda 
historii, kterou taky vystudovala, a už od dob gymnaziálních studií 
na Šternberku provází. Očekávali jsme tedy zasvěcený a zaujatý 
výklad o sídle pozoruhodného rodu Sternbergů a architektonického 
stylu hradu.  

 Toho se nám dostalo měrou vrchovatou. Měli jsme pocit, 
jako bychom přišli na návštěvu k „domácí paní“. Cítili jsme se 
uvolněně, takže jsme se neostýchali klást zvědavé doplňující 
otázky, které nás při fundovaném a zároveň vtipném průvodním 
slově napadaly, a dozvěděli jsme se i mnoho detailů, které se 
v oficiálním výkladu neuvádějí. Abychom nezdržovali další po nás 
začínající výpravy, které si prohlídku tolik nevychutnávaly, museli 
jsme dokonce nechat dvě z nich kolem nás projít. Alenu 
nezaskočila jakákoliv všetečná, a třeba i trochu poťouchlá otázka, 
působila na nás dojmem, že si takovou interakci dokonce užívá. 
Není divu, že se naše návštěva protáhla z obvyklých padesáti minut 
až na dvojnásobek.   

 Obě strany byly s výpravou velmi spokojené a někteří 
z nás už uvažují o tom, že bychom si ji někdy zopakovali. Mohla by 
to být šance pro ty, kteří sice letos také projevili zájem, ale 
z různých důvodů jim to nevyšlo. A samozřejmě i pro ty, kteří se 
o této možnosti právě dozvěděli. Nic však nebrání tomu, abyste se 
na prohlídku kdykoliv vydali samostatně. 

 Až budeme tuhle povedenou akci „občanské iniciativy“ 
znovu organizovat, zkusíme o ní včas a více informovat. Teď nám 
nezbývá nic jiného než konstatovat, že letos v červenci byl Český 
Šternberk úspěšně dobyt. 

Mgr. Květa Dočkalová 

 

Letní kino 

V letních měsících obec uspořádala tři promítání 
na fotbalovém hřišti. První proběhlo v sobotu 24. června s komedií 
„Ostrov“, na kterou se přišlo podívat cca 80 návštěvníků. Další 
projekce se uskutečnila v pátek 25. srpna. Přesto, že hodinu před 
začátkem zapršelo, byl to teplý večer a na dobrodružnou komedii 
„Buď chlap“ se přišlo podívat necelých 80 diváků. Poslední letní 
kino patřilo dětem. Na programu byla pohádka „Princezna zakletá 
v čase II“. Promítání bylo naplánováno na pátek 1. září, ale jelikož 
pršelo, bylo na poslední chvíli zrušeno a přeloženo na neděli 3. září. 
Na pohádku se kromě 40 dospělých diváků přišlo podívat asi tak 15 
dětí. 

 

Děkujeme TJ Sokol za zázemí a paní Kůrkové za obsluhu 
v Kolibě.  

Michaela Nedvědová, CPV 

 

Den obce Ostředek 

Ve dnech 25. a 26. srpna uspořádala naše obec Den obce 
Ostředek. 
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Akci tradičně odstartovalo v pátek večer letní kino 
na fotbalovém hřišti, viz předchozí článek.  

V sobotu v brzkém odpoledni hrála v parčíku před 
restaurací více než šedesátce posluchačů čáslavská dechová kapela 
Věnovanka. Došlo i na obligátní přídavky. 

Pro děti byly v prostoru nad fotbalovým hřištěm 
připraveny dva nafukovací skákací hrady. Děcka si mohla 
pochutnat na cukrové vatě nebo si nechat namalovat tetování. 

 

Před večerní taneční zábavou s kapelou TahiMel se počasí 
bohužel zkazilo, a tak byl program přesunuta do Obecního 
společenského sálu. 

Děkujeme všem, kteří pomohli s přípravou, průběhem i následným 
úklidem, zejména pak ostředeckým hasičům a hasičkám. 

 

Michaela Nedvědová 

 

Do Ostředka se v červnu 

narodila Tereza Balíková, 

v srpnu náležitě zapili příchod 

Davida Vaňka v Třemošnici. 

Rodičům gratulujeme 
a dětem přejeme veselé nejen 
dětství prožité ve zdraví! 

 

 

Životní jubilea 

I v uplynulém čtvrtletí se v obci slavilo hned několik významných 

životních jubileí – 50, 55, 60, 70 a 80 let 

Červenec: 

Marie Škvorová z Třemošnice 

Libuše Marková z Ostředka 

Srpen:  

Jiří Vaněk z Třemošnice 

Anna Neradová, Richard Kotil  

a Pavel Šimáček z Ostředka 

Září: 

Michal Pecina z Bělčic 

Gratulujeme a do dalších let přejeme                                        
hlavně zdraví a životní spokojenost! 

  

Zatímco následující páry si jednotlivá výročí svatby budou teprve 

odškrtávat, Ivana a Jiří Škvorovi z Ostředka 

se v červenci dopočítali již na 50. a spolu se svou rodinou oslavili 

zlatou svatbu. 

Gratulujeme a at vám i nadále drží úsměv na tváři! 
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blízkým! Své životní cesty se o letních prázdninách rozhodly 
slibem manželským spojit hned tři ostředecké páry 

 

 

 
 

Michaela Matisová a František Beran 

Marie Pekarová a Jakub Horák 

Mirka Zemanová a Pavel Šimáček 

 

Jít společně cestou života se může zdát obtížné, 
ale vaše láska vám bude vždy napovídat, jak to 
zvládnout. 

A rada pro novomanžele: „Nezapomeň, zlaté pravidlo 

ženicha – šťastná manželka = šťastný život.“  ☺ 

 

 

V červenci zemřel Zdeněk Luzum z Ostředka. 

 

Upřímou soustrast rodině i všem blízkým! 
 

Ivana a Jiří Škvorovi děkují obci Ostředek za přání a dar 
k příležitosti jejich zlaté svatby. 

 

Střemcha 2018, z. s.  
Po zhruba pěti letech existence Střemchy jsme se mírně 

rozrostli o nové členy, kteří s námi oblékli i symbolická žlutá trika. 
Činnost spolku v podstatě po celou dobu provází i zapojení 
ostatních obyvatel Třemošnice. To byl vlastně jeden z cílů, 
abychom pro naše aktivity nadchli ostatní a na společných akcích 
dál podpořili a využili toho, co v Třemošnici máme, a to je 
družnost, vzájemné přátelství a ochota nasadit síly pro lepší a hezčí 
Třemošnici. 

 

Konečně se podařilo dodělat dolní část pěšiny podél cesty 
na Ostředek. Terén v okolí cesty není jednoduchý, ani úplně dobře 
přístupný technikou a na úpravy použitý materiál nebyl optimální. 

Ale práce se dokončily, dílo je hotovo. Teď spoléháme na pomoc 
přírody při zazelenění okolních ploch.  

Zároveň vznikla v Třemošnici další iniciativa, která ve spojení 
s nadací pro regionální a komunitní rozvoj VIA, založila sbírku na 
finanční podporu nákupu kobercových křovin, kterými plánujeme 
osázet svah podél pěšiny. Sbírka je do jejího ukončení transparentně 
sledovatelná na https://www.darujme.cz/projekt/1208348. 
K výtěžku ze sbírky bude nadací VIA doplněn příspěvek z fondů 
určených pro obdobné projekty.  

Po letitých zkušenostech jsme si také chtěli trochu 
zjednodušit a ulehčit určité činnosti, tak jsme si zakoupili použitou 
bubnovou sekačku na údržbu ploch v okolí Stezky padlých 
třemošnických hrdinů. V budoucnu nám pomůže při péči o na ni 
navazující spodní pěšinu, případně podle potřeby i jinde. Rozhodli 
jsme se pro koupi několika nůžkových přístřešků na pořádané akce, 
protože původní trubkové (spíš trubičkové) stany jsou vždy velkým 
lákadlem pro třemošnické povětří. 

Naši činnost nenaplňovala jen práce, ale také jsme se 
věnovali tradičním sportovním a společenským akcím. První z nich 
byl již šestý ročník pétanquového turnaje o putovní pohár 
Třemošnice open. Počasí nám přálo až trochu příliš, takže jsme 
účastníkům zpříjemnili jejich zázemí dostatečným zastíněním 
stanovými přístřešky. Ze všech družstev se nakonec na stupni vítězů 
umístila družstva Kučerovci, Střemcha a na nejvyšším místě 
družstvo 3M. 

 

Než jsme stačili uklidit po turnaji, začaly přípravy na další 
událost, kterou byla Bartolomějská pouť. V odpoledním programu 
jsme děti a část dospělých pobavili Čertovskou pohádkou divadélka 
Studna z Českých Budějovic.  

 

Členové divadélka nám přivezli ještě dvě zručnostní hry pro děti 
i dospělé, na kterých pokoušelo svůj postřeh a schopnosti až 
do pozdního odpoledne mnoho návštěvníků.  
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V dětském programu samozřejmě nechyběl skákací hrad 
a projížďka na ponících jezdecké stáje MAZVA Čakov. Večer jsme 
si pak zatancovali na hudbu skupiny Profil s Kateřinou Ševidovou. 
Zábava skončila mírně po půlnoci, takže jsme mohli cestou domů 
ještě spatřit i létavice z meteorického roje Perseid. Akci podpořily 
sponzorskými dary SPZV Ostředek a.s., společnost BAKKER 
a několik třemošnických hospodyněk, kterým tímto ještě jednou 
děkujeme. 

Poslední akcí, která v Třemošnici proběhla, byla rozlučka 
s prázdninami spojená s testem nového „nůžkového“ skládacího 
přístřešku u táboráku v aleji. Sice se sešly jen tři kytary 
a „foukačka“, ale ranně zářijové počasí nám hodně přálo, setkání se 
jako vždy vydařilo. Pobavili se, zahráli a zazpívali, dopil se sud 
na oslavu nejmladšího Třemošňáka a noční stezkou jsme se jako 
neorganizovaný útvar v dobré náladě vrátili domů. 

 

Těšíme se na další společné akce! 

Mirek Škopek a celá Střemcha 2018 

TJ Sokol Ostředek, z.s. 

Vážení příznivci ostředeckého sportu, 

během horkých letních měsíců naši členové nezaháleli. 
V červnu jsme uspořádali naši každoročně největší akci – Sokolský 
den - a týden před tím výroční valnou hromadu TJ. V půlce 
července jsme obnovili provoz nově zrekonstruovaného 
víceúčelového hřiště. Fotbalisté zahájili letní přípravu nezvykle 
brzy v půlce července. Obci jsme pomohli se zajištěním tří letních 
kin a koncem srpna jsme během týdne vybudovali krytý přístřešek, 
který umožní příjemné posezení i za deštivého počasí. 

 

Sokolský den – fotbalové turnaje PROLOGIS  

 

V sobotu 24. června uspořádala naše TJ již třináctý 
Sokolský den. Hlavním partnerem dne byla společnost Prologis 

Czech Republic LXIX. Vedle významné finanční podpory 
věnovala potištěná pamětní trička (letos modrá) pro všechny aktéry 
(děti a pořadatele). Akci podpořila rovněž obec Ostředek a SPZV 
Ostředek. Velice jim děkujeme za podporu. Rovněž děkujeme OFS 
Benešov za vyslání dvou sudích na náklady svazu. 

Během dne vládlo ideální fotbalové počasí. Na ostředeckém pažitu 
se prohánělo téměř osm desítek malých fotbalistů a fotbalistek.  

V kategorii mladších přípravek se představily týmy – 
Ostředek/Divišov A, Ostředek/Divišov B, FK Kavalier Sázava A, 
FK Kavalier Sázava B, SK Chocerady, JAWA Pecerady, Sokol 
Chotýšany a Meteor Stříbrná Skalice. Nejprve se hrálo 
ve skupinách po čtyřech. Vítězové skupin postoupili přímo 
do semifinále, druhé a třetí celky spolu hrály křížem čtvrtfinále. 

 

Naše áčko suverénně zvládlo dvě první utkání a v boji o skupinové 
vítězství těsně porazilo Stříbrnou Skalici. Druhou skupinu ovládly 
Chocerady. Naše béčko skončilo bez bodu poslední a čekal na něj 
boj o 7. místo. 

Ve čtvrtfinále byly shodně úspěšnější týmy z druhých příček 
základních skupin. Stříbrná Skalice porazila sázavské áčko 
a Pecerady pak přehrály druhý sázavský tým. 

V semifinále si naše přípravka poradila s Pecerady 4:1 a zajistila si 
postup do finále, kde je čekal favorit turnaje z Chocerad, který si 
poradil v druhém semifinále se Stříbrnou Skalicí. 

Náš druhý tým si v souboji o 7. místo připsal první turnajové 
vítězství, když porazil Chotýšany 4:1. V sázavském souboji 
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o 5. místo bylo lepší áčko v poměru 10:4. Bronzové medaile 
vybojovali špunti z Pecerad, kteří v zápase o 3. místo jasně přehráli 
Stříbrnou Skalici 7:2. 

Finále přineslo derby. Naši dlouho drželi bezbrankový stav, 
vytvořili si i dvě šance, které ale nevyužili, a pak už se choceradští 
prosadili a dokráčeli k jednoznačné výhře 7:0 a k turnajovému 
vítězství. 

První tři týmy vybojovaly poháry. Medaili, dětské šampaňské 
a spousty sladkostí a drobných dárků si odnesl každý účastník 
turnaje. 

Tříčlenná jury vybrala za nejlepšího hráče turnaje peceradského 
Adama Brejlu. Nejlepším gólmanem byl určen Vojtěch Slanec 
rovněž z Pecerad. Střelcem turnaje byl s 15 góly choceradský 
Samuel Svoboda. Všichni tři získali sošku a dětské šampaňské. 
Nejmladší účastník turnaje mladší přípravky – Daniel Campodonico 
z ostředecko-divišovského áčka dostal velkou čokoládu. 

 

Turnaje mini-přípravky se účastnily pouze tři týmy (Stříbrná 
Skalice, Pecerady a Sázava). Hrálo se na malém hřišti ve spodní 
části hřiště. Nejlépe si vedli hráči z Pecerad. Všechny tři kluby 
získaly poháry, každý hráč/hráčka medaili a sladkosti. 

Sokolský den se vydařil! Děkujeme všem, kteří pomohli 
s jeho přípravou i průběhem! Příští, již čtrnáctý Sokolský den je 
předběžně naplánován na sobotu 22. června 2024 

 

Obnovení provozu víceúčelového hřiště  

V pátek 14. července jsme zahájili provoz 
na zrekonstruovaném víceúčelovém hřišti ve sportovním areálu 
v Ostředku. Sportovní nadšenci si zahráli tenis, nohejbal a na závěr 
i fotbálek. Otevřena byla Koliba, takže se každý z téměř čtyřicítky 
příchozích mohl i občerstvit. 

 

 

 

Mužstvo Šachistů se po 4 letech vrátilo 
na nohejbalový trůn 

 

V sobotu 15. července uspořádal náš klub na novém 
víceúčelovém hřišti ve sportovním areálu již 13. ročník 
nohejbalového turnaj trojic. Zúčastnilo se ho 6 týmů, které se 
nejprve utkaly v základní skupině hrané systémem každý s každým 
na dva vítězné sety. Nejlepší čtyři družstva postoupila 
do semifinále, zbylá dvě si zahrála o 5. místo. 

Základní skupinu ovládli Broučci, kteří ztratili pouze jeden set 
s Bratranci. Druhá příčka patřila tradičnímu účastníku turnaje – 
týneckým Šachistům. 

V prvním semifinále se schylovalo k překvapení. Bratranci ve 
třetím setu vedli nad Šachisty již 8:5 a chyběli jim dva míče 
k výhře, následně měli dva mečboly, nicméně z výhry 10:9 se 
radovali Šachisté. Broučci neměli s Dědouši příliš práce a hladce si 
zajistili postup do finále. Bronzové medaile vybojovali Bratranci, 
kteří v malém finále jednoznačně zdolali Dědouše. 
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Finále přineslo bitvu mezi Šachisty a Broučky. Dlouho to vypadlo 
na premiérové turnajové vítězství pro Broučky. Po vyhraném 
prvním setu měli ve druhém mečbol, ale Šachisté utekli hrobníkovi 
z lopaty, set vyhráli a ve třetím už dominovali. Šachisté si tak 
po čtyřleté odmlce připsali další turnajový triumf, celkově sedmý. 
Broučci si zopakovali stříbro z roku 2019. 

Nejlepší tři týmy si odvezly tradiční speciální ostředecké medaile, 
pivní ceny a speciální trička k 60 letům naší TJ věnované 
pořadatelem. 

 

Fotbalisté vstoupili do nové sezóny úspěšně 

Během krátké posezónní přestávky došlo k zásadní změně 
v realizačním týmu dospělých fotbalistů. Jsme velmi rádi, že jsme 
se dohodli s Pavlem Šimáčkem, který se stal novým trenérem. Jeho 
úkol je jasný – znovu nastartovat naše fotbalisty, protože v průběhu 
jara to šlo s týmem z kopce a velmi těžko se skládalo jedenáct 
hráčů.  

Dosavadní kouč Libor Procházka se přesunul na pozici 
asistenta a vedoucího týmu. Těší nás, že Libor v Ostředku 
pokračuje. Stojí za úspěchy ostředeckého fotbalu z nedávných let. 
Spolu s Pavlem vytvořili velmi dobře fungující dvojici. Trénovat 
začali fotbalisté již v půlce července. První tréninky ukazovaly, že 
se ostředecký fotbal vydal správným směrem a Pavel přinesl 
potřebný nový pozitivní impuls. Kluci dostali opět chuť do fotbalu, 
o čemž svědčí jejich tréninková morálka. Novou tváří v týmu je 
Zdeněk Pejša. Ze Sázavy se po roce a půl vrátil Eda Špalek. 

 

Fotbalisté vyhráli oba přípravné zápasy (doma Přestavlky 4:2, 
venku Svojetice 8:1) a na úvod sezóny si poradili v 1. kole Poháru 
OFS i se silným Trhovým Štěpánovem (2:0). Letošní pouť pohárem 
skočila ve 2. kole na hřišti Pyšel, které hrají okresní přebor. 
V zápase, zejména v druhé půli jsme ale nebyli horším týmem 
a vyrovnání viselo na vlásku. Na pohárovou výhru navázali 
vysokou výhrou v derby doma nad Soběhrdy (5:0). Snad nás 
nebude mrzet ztráta bodů po domácí remíze ve vyhroceném zápase 
s Neveklovem. V dalším zápase pak naši borci nasázeli slaboučkým 
Václavicím na cestu domů devět gólů. Výhra 4:1 ve čtvrtém kole 
v Čerčanech posunula naše fotbalisty na 1. místo tabulky o skóre 
před Krhanice, které hostíme teď v sobotu. Přijďte naše hráče 
povzbudit! 

 

Touto cestou žádáme naše fanoušky, aby se při fandění zdrželi 

vulgarit či dokonce fyzického napadání hráčů/diváků soupeře. 

Fotbalistům a klubu tím děláte medvědí službu. Kazí to naše 

dobré jméno a stojí nás to zbytečně peníze. Děkujeme!!! 

 

V sezóně 2023/2024 budeme mít dva společné týmy 
přípravky s TJ JAWA Divišov – mladší přípravku a starší 
přípravku. Mladší špunti, které vede Eda Špalek budou hrát opět 

turnajovým systémem. Prvními soupeři jsou Struhařov, Benešov, 
Teplýšovice a Chotýšany/Bílkovice. Starší přípravka, kterou nově 
trénuje Petr Florián, již hraje klasickým systémem doma-venku. 
Domácí zápasy bude starší přípravka hrát střídavě v Divišově 
a v Ostředku. 

 

Dřevěný přístřešek posezení ve fotbalovém areálu 

 

V týdnu před mistrovským zápasem se Soběhrdy se 
podařilo vybudovat masivní dřevěný přístřešek nad posezením 
ve sportovním areálu, který výrazně zvýší komfort pro fanoušky 
i hráče. Stavebníkem byla obec Ostředek, ale financován byl více 
než z poloviny naším klubem. Jednak jsme obci poskytli na stavbu 
finanční dar ve výši 100.000 Kč, a pak jsme se vzdali na další dva 
roky možnosti žádat o obecní dotaci (tedy 2 x 50.000 Kč). Zbytek 
do celkových nákladů, které činily 350 tis. Kč, uhradila obec. 
Velice obci děkujeme za podporu!  

 

Hanspaulský fotbal  

První zářijový týden zahájil svou třetí sezónu náš tým 
hanspaulského fotbalu. Prvním utkání sehrál ostředecký tým 
v pondělí 4. září proti SK Libeň. Utkání skončilo po divoké 
přestřelce remízou 7:7. Do Vánoc čeká naše fotbalisty dalších deset 
utkání.  

 

Nábor dětí do oddílu stolního tenisu 

Do dětského oddílu přijímáme nové členy. Tréninky pod 
vedením bývalého extraligového hráče Miroslava Janaty jsou každé 
pondělí a středu od 17 hod. v sokolovně. V případě zájmu volejte 
602 659 720. 

 

Jubilejní 10. Ostředecký Votvírák ovládl Petr 

Semrád 

V sobotu 9. září uspořádali v sokolovně stolní tenisté 
jubilejní 10. ročník turnaje Ostředecký Votvírák, který již tradičně 
zahajuje novou sezónu na Benešovsku.  Přes krásné letní počasí 
dorazilo 22 hráčů z 9 klubů.  

Ráno na účastníky čekala skupinová fáze. Hráči byli 
rozlosování ze šesti výkonnostních košů dle bodového hodnocení 
STR, ze kterých se vylosovalo složení čtyř skupin. Vítězové 
skupiny šli rovnou do čtvrtfinále, druzí a třetí si to rozdali 
v osmifinále. Na ostatní čekal pavouk útěchy.  
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Finále pavouka útěchy přineslo souboj mezi našim Martinem 
Vosátkou a neveklovským Zdeňkem Matuškou. Z výhry a ceny 
útěchy – malého soudku Budvaru se radoval hráč z Neveklova. 

Z ostředeckých hráčů se nejvíce dařilo Marku Škvorovi, 
který proklouzl ze skupiny do hlavního pavouka díky lepšímu 
poměru míčků ve vzájemném zápase s Matuškou. V 1. kole 
hlavního pavouka však prohrál s Karolínou Strnadovou z Velkých 
Popovic, obhájkyni turnajového vítězství.   

V minipavouku o 9. místo si pak nejprve poradil s divišovským 
Pekárkem, ale následně nestačil na Kříže z Divišova a obsadil 
konečnou 10. příčku. 

Do semifinálových bojů se překvapivě nedostala Strnadová, která 
prohrála čtvrtfinále s benešovským Jiřím Šturcem. Dalšími 
semifinalisty byli nejvýše nasazený Petr Semrád z divizního Sokola 
Stodůlky, Jan Hamáček ze Sokola Pyšely a český paralympijský 
reprezentant a účastník několika paralympiád Zbyněk Lambert 
z Velkých Popovic.  

Bronz získal Šturc z Benešova, který v souboji o 3. místo přehrál 
pyšelského Hamáčka v poměru 3:1 na sety. 

Ve finále kraloval Petr Semrád, jenž ve třech setech porazil Zbyňka 
Lamberta (11:4, 11:3, 11:4) a prvně se tak po několika medailových 
umístěních z let minulých radoval z celkového triumfu 
na Ostředeckém Votvíráku. 

 

Nejlepší trojice turnaje si domů odvezla speciální medaile 
a dárkové koše. Dárkový koš si odvezl i čtvrtý hráč v pořadí. 
Vítězný Semrád získal do svého držení na další rok velký putovní 
pohár. Hráči na 4. až 10. místě obdrželi malou sošku stolního 
tenisty. 

Děkujeme Jakubovi Jarolímovi za ujmutí se role 
rozhodčího ve finálovém a OSST Benešov za dotaci na ceny. 

Poděkování patří i Páje Rezkové s Martinem Novákem, kteří se 
postarali o občerstvení hráčů během turnaje. A také ostředeckým 
hasičům za zapůjčení klubovny a pivních setů.    

 

V případě vašeho zájmu o využití víceúčelového hřiště 
kontaktujte pana Eduard Špalka ml. na telefonu: 775 986 412 

 

Divadelní představení v Ostředku – sobota 
18. listopadu 

Sokolové žijí nejen fotbalem, ale i kulturou, a proto pro 
vás na sobotu 18. listopadu chystáme divadelní představení – 
komedii Rozvod v podání bystřických ochotníků ze DS BANDA. 
Přijďte se zasmát do Obecního společenského sálu v Ostředku. 
Začátek představení je v 19 h. 

 

Přeji vám všem jménem naší TJ barevný podzim a hodně 
sportovních zážitků! Těším se na viděnou na některé z našich akcí 
nebo některém sportovním utkání! 

Ing. Marek Škvor, předseda 

 

Rozpisy utkání 

Dospělí - fotbal 
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Hanspaulský fotbal  

 

 

Stolní tenis 

Starší přípravka – okresní přebor 

Červeně označené zápasy se hrají v Ostředku 

SO 02.09. 
09:00 

Divišov / 

Ostředek 
 - Vlašim B : 

SO 09.09. 
09:00 

Velíš  - 
Divišov / 

Ostředek 
: 

NE 17.09. 
10:15 

Divišov / 

Ostředek 
 - 

Miřetice / 
Pravonín 

: 

SO 23.09. 
09:00 

Dolní 
Kralovice 

 - 
Divišov / 

Ostředek 
: 

SO 30.09. 
09:00 

Divišov / 

Ostředek 
 - Zdislavice : 

SO 07.10. 
10:00 

Křivsoudov  - 
Divišov / 

Ostředek 
: 

SO 14.10. 
11:00 

Tichonice / 
Kácov 

 - 
Divišov / 

Ostředek 
: 

NE 22.10. 
10:15 

Divišov / 

Ostředek 
 - Vlašim A : 

NE 29.10. 
10:15 

Bílkovice / 
Chotýšany 

 - 
Divišov / 

Ostředek 
: 

 

Sbor dobrovolných hasičů Ostředek 

Děti 

Ještě než jsme nastoupili do prázdninového vlaku, 
zúčastnili jsme se s dětmi, v sobotu 10. června, požární soutěže 
„Třemošnická 8“. Povedlo se nám dát dohromady tři soutěžní 
družstva. Dvě družstva dětí a jedno družstvo dospělých. Počasí nám 
přálo a celý den na louce, nad vedlejší osadou Třemošnice, jsme si 
moc užili.  

 

Bojovali jsme v disciplínách požárního útoku s vodou s mašinou PS 
8, „pivní – limonádové štafetě“, netradiční štafetě a štafetě přepravy 
vody. I přesto, že se jednalo o soutěž v rámci okrsku Ostředek, 
o soutěž „sranda mač“, všichni se do jednotlivých úkolů pustili 
s největším nasazením s vyhlídkou vyhrát. A to se povedlo. Díky 
sestaveným družstvům jsme již podruhé v historii zvládli dosáhnout 
na první místo a děti odvezly domů putovní pohár.  
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Celé letní prázdniny jsme si nechali přestávku a novou 
sezónu jsme nastartovali poslední prázdninový týden, kdy jsme 
v rámci okrsku Ostředek uspořádali Letní dětský tábor.  

Vyrazili jsme do areálu Suté Břehy nedaleko Týniště nad Orlicí. 
Ve čtyřlůžkových chatkách jsme ubytovali 37 dětí, se kterými jsme 
strávili nezapomenutelné zážitky a dobrodružný poslední 
prázdninový týden.  

 

Počasí nám sice nepřálo, jak jsme si přestavovali, téměř celý týden 
propršel a teploty se pohybovaly okolo 20 stupňů. Museli jsme tak 
v připraveném programu hodně improvizovat, abychom děti vrátili 
zdravé a připravené k nástupu do školní docházky.  

Táborový týden byl na téma „Loupežníci“. Skupinu dětí 
a vedoucích jsme rozdělili do dvou týmů a připravili pro ně různé 
úkoly a bojovky. Hlavním cílem bylo během týdenního pobytu 
získat co nejvíce „tolarů“. Týmy si vytvořily vlastní šátky, znak, 
vymyslely vlastní název a postavily v lese svoje doupata. Měly 
připravené stezky odvahy, bodování za střelbu ze vzduchovky, 
vařily polévku „z čehokoliv“ pro tým soupeře. Při přepadání 
kupců samozřejmě škodily a kradly, jak se dalo. Ve výsledku 
nasbíraly oba týmy desítky tisíc tolarů, ale od výhry jednoho nad 
druhým je dělila pouhá „stovka“. Brali jsme to proto jako velmi 
vyrovnaný souboj a velkou poklonou pro všechny.  

Ve středu, kvůli nepřízni počasí, jsme bitvu na den přerušili a vzali 
děti do Aquaparku v Hradci Králové. Nejen cestu vlakem, ale 

odpolední koupačku si všichni moc užili. Den jsme zakončili 
výbornou večeří - hromadou řízků od našich úžasných kuchařů.  

 

Celý týden proběhl bez vážnějších úrazů a všechny děti se vydaly 
s rodiči zpátky k domovům.  

Poděkování patří všem, kteří se na přípravách, ale i účasti na táboře 
podíleli. Velkou pomocí pro nás bylo i ovoce,  které jsme získali 
jako sponzorský dar od společnosti Bakker z Divišova. 

Od začátku školního roku nás čeká plno dalších soutěží 
a aktivit našeho sboru. V neděli 10. září Veselá diabolka 
v Chotýšanech, v sobou 15. září se vypravíme na Hasíkovo 
dobrodružství do Jankova a v sobotu 7. října vyzkoušíme novou, 
upravenou verzi Závodu požárnické všestrannosti a brannosti 
v Bystřici.  

Všem dětem přeji klidný a pohodový rozjezd ve školních 
lavicích a všem ostatním čtenářům a našim fanouškům krásné babí 
léto, podzimní dny a pevné zdraví. 

Klára Škvorová, vedoucí kolektivu mladých hasičů Ostředek 

 

Dospělí 

Milí čtenáři,  

jsou akce, bez kterých už si nedovedeme představit náš 
„hasičský“ rok.  A letní rocková zábava na mžížovické louce 
do našeho kulturního kalendáře bezesporu patří.  V červnu jsme si 
tak opět zatančili na improvizovaném parketu při hudbě skupiny 
Šakalí dech. Ale abychom si mohli těch pár hodin zábavy užít, stojí 
nás to celý víkend práce a ještě několik dní před ní. Velký dík tak 
patří všem, kdo se na přípravách podílejí. Největší odměnou je 
radost z vydařené akce a ta nám dává také sílu a odhodlání 
v plánování dalších ročníků.   

 

Naše hasičské stany a lavice jsme stavěli ještě 26. srpna 
na prostranství před restaurací, abychom zajistili kryté sezení 
pro návštěvníky Dne obce. Posloužily jen na odpolední vystoupení 
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dechovky, protože večerní zábava byla vzhledem k předpovědi 
počasí přesunuta na sál, a tak jsme stihli vše zabalit ještě před 
příchodem bouřky, která nakonec neměla takovou intenzitu, jakou 
meteorologové předpovídali. 

Pojďme shrnout také naši zásahovou aktivitu. V období 
od června do začátku září jsme v loňském roce vyjížděli třikrát. 
Ve srovnání s tím jsme měli letos celkem perné léto. Vyjížděli jsme 
totiž čtrnáctkrát. Z toho pět výjezdů k hořícím automobilům, 
z nichž stojí za zmínku dlouhý noční požár kamionu 1. srpna na D1 
ve směru na Prahu u Bělčic. Vyjížděli jsme ve 20:40 a na základnu 
jsme se vraceli v brzkých ranních hodinách se svítáním.  

 

 Také jsme 14. června absolvovali jeden ranní výjezd 
v Ostředku, kde u č.p. 114 spadly dráty elektrického vedení. 
Protože na zemi i plotu byly stopy popálení, hrozilo, že je drát pod 
napětím, a tak jsme zabezpečili okolí do příjezdu techniků firmy 
ČEZ.  

 

Vzhledem k tomu, jaké panovalo v červenci sucho, není 
moc překvapivé, že většina výjezdů byla na hořící pole. Druhý 

červencový víkend jsme strávili téměř celý na výjezdech. Začalo to 
8. července na poli u Petroupimi. Tam jsme vyjeli lehce po půl 
druhé odpoledne, a když jsme se po uhašení a doplnění cisterny 
na zřízeném čerpacím stanovišti vraceli na základnu, spatřili jsme 
kouř, který vypadal, že je od nás vzdušnou čarou maximálně 
kilometr.  Po dohodě s operačním střediskem jsme tam byli hned 
nasměrováni. Ale překvapení bylo, že ten kouř byl dále, než se 
původně zdálo. Hořelo totiž celé velké pole u Poříčí nad Sázavou. 
A v neděli jsme pokračovali v hašení na poli za Bělčicemi.  Hořelo 
také v lese u Dojetřic a Třemošnice.   

 

Požáry na polích byly způsobeny technikou při sklizni, 
ale věřte nebo ne, lesní požár u Dojetřic zřejmě způsobilo 
nerozvážné pálení hromady klestí. Uprostřed suchého července se 
jedná o vyložený hazard.  

Při pohledu do kalendáře věříme, že před sebou máme 
na výjezdy klidný podzim a užijeme si také trochu kultury. Staráme 
se o to, abychom se v obci společně pobavili na posvícenskou 
sobotu. Poslední roky jsme vždy do místní restaurace zajistili 
harmonikáře. Povedlo se to i pro letošní posvícení. Jen místo se 
mění. Sejdeme se v naší hasičárně, kam jste všichni srdečně zváni 
na posvícenskou zabijačku s harmonikou. 

Na podzimní období opět chystáme sběr železného šrotu, ten se 
uskuteční 17. listopadu od ranních hodin.  

V pátek 1. prosince od 19:00 proběhne Valná hromada našeho 
sboru. Zveme na ni své příznivce, podporovatele, a vůbec všechny, 
kdo by se chtěli o sboru a naší práci dozvědět více.  

A na druhý den, to je již tradiční poslední sobota před adventem, se 
s vámi všemi rádi setkáme u rozsvícení vánočního stromu. Opět pro 
vás připravíme adventní trh a koncert. 

Užijte si krásný podzim. 

starosta SDH Ostředek Petr Sadílek, tel.: 777 268 380 

velitel SDH Ostředek František Nerad, tel.: 606 937 635 

 

Sbor dobrovolných hasičů 

Třemošnice 

Prvním vystoupením hasičů z Třemošnice byla na jaře 
okrsková soutěž při příležitosti 120 let SDH Třebešice. 20. května 
se sešla družstva mužů a žen k porovnání svých dovedností. 
V discipíně 100 m překážek byl mezi 28 muži Jiří Solnař s časem 
22,11 s na čtvrtém místě a mezi 15 ženami Libuše Fehérová časem 
26,04 s na osmém místě. V celkovém pořadí skončily ženy 
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na stříbrném stupínku za družstvem z Dalov a muži na třetím místě 
za oběma týmy z Dalov. 

Jirka Solnař na 100 m překážek 

Líba Fehérová na 100 m překážek 

Pořadí ženy: 1. Dalovy, 2. Třemošnice, 3. Ostředek 

Pořadí muži: 1. Dalovy A, 2. Dalovy B, 3. Třemošnice, 

4. Hvězdonice, 5. Třebešice, 6. Ostředek 

Pak se sbor již intenzivně připravoval na hlavní domácí 
soutěž, kterou pořádáme od roku 2007. Přes dvouletý výpadek 
covidových ročníků 2020 a 2021 to letos byl již 15. ročník soutěže 

nejslabších strojů PS 8 nazvaný „Třemošnická osmička“. 
Organizátoři opět připravili plochu „Na Vinici“ za velké pomoci 
SPZV, která zde sklidila travní porost. Dík patří i obci Ostředek 
za finanční podporu celé soutěže, mezi sponzory musíme 
vyzdvihnout firmu Bakker za poskytnutí ovoce pro zúčastněné, 
stejně jako SPZV Ostředek za klobásky a poděkování i SDH 
Hvězdonice za zapůjčení výčepní stolice na limonádu a pivo. 
V neposlední řadě bychom jménem výboru SDH chtěli poděkovat 
všem hasičům, kteří se aktivně zapojili do organizace akce. Letos 
jsme si pořídili i vlastní gril, takže nám odpadla jedna starost. Opět 
se soutěžilo o putovní poháry jak pro dětské kolektivy, tak pro 
smíšená družstva dospělých. V dětské kategorii bylo původně 
přihlášeno 6 družstev, Samechov nakonec přivezl jedno dětské 
družstvo. A výsledky: 1. Ostředek B s útokem 39,80 s a celkovým 
časem včetně obou štafet 5:32,40 minut, převzal zároveň putovní 
pohár od Hvězdonic, druhé místo obsadil Ostředek A s útokem 
41,72 a celkovým časem 5:46,50 minut, na třetím stupínku skončily 
děti ze Samechova s útokem 33,91 a celkovým časem 5:49,79 
minut, čtvrté a páté místo obsadily podstatně mladší děti 
z Hvězdonic s celkovými časy 10:28 a 12:17 minut. V kategorii 
dospělých mělo startovat devět družstev, bohužel nedorazily ale 
týmy z Dalov a Třebešic. I tak sedm družstev zahájilo opět nejdříve 
útoky, po nich pak následovala kbelíková štafeta a na závěr štafeta 
s hadicí a proudnicí. 

Domácí družstvo při přípravě útoku 

 
Kbelíková štafeta mezi domácí Třemošnicí a družstvem Samechova  
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Souboj 2. družstva Třemošnice s borci z Ostředka při druhé štafetě 

Výsledky dopadly následovně: na sedmém místě skončil tým 
Samechov ALL STARS s útokem 57,24 vteřiny a celkovým časem 
7:00,15 minut, šesté místo obsadilo družstvo z Hvězdonic s útokem 
47,00 vteřiny a celkovým časem 6:25,60 minut, pátý skončil 
Samechov 1 s útokem 41,93 vteřiny a celkovým časem 6:12,87 
minut a čtvrté místo obsadilo družstvo Ostředek s útokem 40,35 
vteřiny a celkovým časem 6:11,73 minut. Pro pohárová umístění si 
doběhlo na třetím místě družstvo Třemošnice A s útokem 34,25 
vteřiny a celkovým časem 5:57,19 minut, před nimi na druhém 
stupínku skončil smíšený tým Samechov A s útokem 37,47 vteřiny 
a celkovým časem 5:55,99 minut a vítězné družstvo Třemošnice B 
mělo útok za 29,18 vteřiny a celkový čas 5:48,23 minut. Domácí 
tak obhájili putovní pohár z loňského roku. Celá soutěž se vydařila 
a všem se velice líbila. 

Vyhodnocení soutěže dospěláků 

Na závěr probíhala již tradiční dětská nealko a dospělá 
pivní štafeta trojic. Mezi dětmi zvítězil Samechov za 17,27 vteřiny 
před družstvy Ostředek B, Ostředek A, Hvězdonice A a Hvězdonice 
B. Mezi dospělými skončil sedmý Samechov ALL Stars, těsně před 
ním Samechov 1, pátý Ostředek a čtvrtá Třemošnice B. Na stupních 
s odstupem třetí Třemošnice A, druhý SamechovA a s výrazným 
odstupem za 27,33 vteřiny tradiční vítěz z Hvězdonic. 

Již po skončení se družstva z jednotlivých sborů 
domlouvala, jak si to zopakují napřesrok znovu, protože udržovat 
funkčnost stařičkých motorových stříkaček je pro sbory prestižní 
záležitostí a hasiči, kteří se o tyto mašiny starají, si zaslouží obdiv 
a úctu. 

Družstvo hasičů ve složení Tomáš Fehér, Vladimír Jíša 
a Jakub Dolejš a hasiček ve složení Libuše Fehérová, Pavla 
Stránská a Lucie Šilhavá se 15. července zúčastnila turnaje 
v „petanque“, kterou pořádal spolek „Střemcha 2018“. Z 15 
družstev jsme byli v lepší polovině, hasiči obsadili sedmé místo 
a hasičky byly ještě o pořadí výše. 

O týden později, 22. července, jsme zorganizovali druhý 
vrchol sezóny a sice „Hasičský dětský den“, na kterém měli největší 
podíl manželé Fehérovi, Jitka Veselá, a pak řada dalších 
pomocníků, neboť bylo vytvořeno 10 stanovišť s různými úkoly – 
1. zatloukání hřebíků do dřeva, 2. požární slalom, 3. poznávačka 
puzzle – barvy a zvířátka, 4. stříkání džberovkou, 5. skládání 
TETRIS, 6. dojení krávy, 7. házení kroužků na cíl, 8. lovení 
rybiček, 9. sportování s NINJOU, 10. házení míčků na domeček. 
Do všech 10 úkolů se zapojilo 45 dětí a celkově se hasičského 
dětského dne zúčastnilo kolem 60 dětí. Mimo disciplíny byly 
v provozu dva dětské skákací hrady a na závěr samozřejmě 
i tradiční hasičská pěna. Organizačně se dětský den velice povedl, 
přálo nám i počasí a proběhla v rámci dne i soutěžní dětská 
diskotéka. 

 
Dva hrady, kde se děti pěkně vyřádily 
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Je třeba poděkovat všem sponzorům, obzvláště firmě 
FRAM Divišov pana Petra Frauenterky, Františku Polesnému, 
SPZV Ostředek, LIDL ČR v zastoupení Jakubem Hausvaterem, 
firmám Malířské práce Michal Kozel, Truhlářství Milan Škvor, 
BAKKER, Habilis steel Vlašim, Abrex Divišov, Cyklošvec s.r.o., 
SDH Hvězdonice za zapůjčení stolice a vytvoření hasičské pěny. 
Zvláštní poděkování pak SDH Choratice za ukázku zásahu a dodání 
vody na útoky. Ty totiž byly součástí hasičského dětského dne – 
útok seniorů v čase 35 vteřin a útok smíšeného družstva z A týmů 
mužů a žen v čase kolem 27 vteřin. Diskotéku dětí doprovázel 
hudbou Poldi z Hvězdonic. Všem se akce moc líbila, děti dostaly 
spoustu dárků a ovoce dle libosti. 

Pro doplnění uvádím úspěšné vystoupení smíšeného družstva 
našich hasičů prvního července na Ratajském poháru, odkud jsme 
přivezli pohár za třetí místo. 

Další vystoupení již tak úspěšná nebyla, muži v Hulicích 
měli 12. srpna neplatný pokus a v době uzávěrky Zpravodaje 
v Trhovém Štěpánově 2. září skončily ženy na devátém místě 
a muži byli dvanáctí.  

Pro doplnění uvádím školení pořádané Červeným křížem, 
a sice záchrana osob z vodní plochy, kterého se zúčastnili Tomáš 
Fehér a Patrik Hrabánek. Akce probíhala 19. srpna na Slapské 
přehradě a rozhodně přinesla zajímavou zkušenost pro naše hasiče, 
ačkoliv nemáme v blízkosti žádnou větší vodní plochu.   

Ve dnech 26. - 27. srpna provedl Evžen Schmüttermeier preventář 
sboru kontroly spalinových cest asi u 20 objektů.  

Co nás čeká do konce roku?  Až vyjde Zpravodaj, tak 
budou mít hasiči za sebou dálkovou dopravu vody, což pořádá SDH 
Samechov 9. září, pak ještě sebrat železný šrot, odvézt druhou PS 8 
na celkovou repasi a pomalu se připravovat na prosincovou Výroční 
Valnou Hromadu SDH Třemošnice. 

Vladimír Jíša, starosta sboru v Třemošnici 

Tomáš Fehér – velitel sboru v Třemošnici 

 

 

Co se připravuje 

Jedeme do divadla!!!  
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Tentokrát to bude divadlo KALICH, kde společně 

zhlédneme představení 

Ani spolu, ani bez sebe. 

Představení se koná ve čtvrtek 12. října od 19 hod. 

Dopravu zajistí obec, nástupní zastávka Třemošnice a Ostředek – 

čas bude upřesněn. 

Cena vstupenky do divadla 475 Kč.  Prodej vstupenek zajišťuje 

paní Blanka Svobodová, tel. 607 511 176. 

 

 

A o čem, že to bude? 

Jejich byty dělí jen pár metrů společné chodby, ovšem oni dva jako 

by žili každý na jiné planetě. 

Ona renomovaná psycholožka, on – manažer marketingu. Shodnout 

se dokážou jen na jediném: že toho druhého prostě nemohou 

vystát….. Ale… nikdo z nás přece nechce zůstat sám a jak je 

známo, protiklady se přitahují!    

Těšíme se na společný zážitek. 
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Obec Ostředek, Ostředek 60, 257 24 Chocerady, IČ: 00232424. 

Na zpravodaji spolupracovali: Mgr. Alena Měchurová, 

korektura Mgr. Květa Dočkalová a další uvedení přispívající. 

V Ostředku dne 11. září 2023, číslo 2/2023. Náklad 225 

výtisků. Vychází čtvrtletně. Za obsah zodpovídá Mgr. Alena 

Měchurová. Evidenční číslo zpravodaje MK ČR E 21132. 

www.ouostredek.cz. Tel. 739492259. 

E-mail: mechurovalena@seznam.cz, zpravodaj@ouostredek.cz  

Příští uzávěrka bude 3. prosince 2023.  

 

CPV pro vás do konce roku roku chystá několik tradičních akcí, 

jejichž přesné termíny budou upřesněny průběžně plakáty a SMS 

infosystémem obce. 

Hlavně děti se mohou těšit na: 

Drakiádu (září/říjen), 

Vyřezávání dýní a lampiónový průvod 

(konec října), 

Mikulášskou besídku (prosinec). 

A nebude vynecháno ani tradiční setkání seniorů (říjen). 

 

 

 

 

 

 

 


